
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7409 Torino, 25/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA N. 20/2024 – SERVIZIO DI DIVERSIFICAZIONE DEL
SUPPORTO  EDUCATIVO  2024-27.  AFFIDAMENTO  DI  ORE AGGIUNTIVE
PER L'ANNO 2024 AI SENSI DELL' ART. 120, CO. 1, LETT. A), DEL D.LGS.
36/2023.  IMPEGNO  DI  SPESA  €  23.373,00  IVA  5%  INCLUSA.  CIG
B18B7C69A9. SPESA FINANZIABILE CON FONDI VINCOLATI DI CUI ALLA
LEGGE STATALE 285/97.

Premesso che con DD 2451 del 24/04/2024 è stata approvata, ai sensi degli artt. 70-71 del D.lgs.
36/2023,  l’indizione  di  gara  mediante  procedura  aperta  per  la  gestione  del  servizio  di
diversificazione  del  supporto  educativo  nei  nidi,  nelle  scuole  dell’infanzia  e  a  domicilio  per  il
periodo 1º settembre 2024 – 31 agosto 2027.

Atteso  che  con  DD  5545  del  25/09/2024  il  Dipartimento  Risorse  Finanziarie  ha  approvato  la
proposta  di  aggiudicazione  e  disposto  l'aggiudicazione  immediatamente  efficace  della  suddetta
procedura aperta n. 20/2024 in favore di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese (da qui in poi:
"RTI") partecipato da:
• Coop. ANIMAZIONE VALDOCCO (società capogruppo con quota di partecipazione del 55%)

con sede in Torino, via Sondrio n.13 - c.a.p. 10144 - C.F. e P.IVA 03747970014;
• IL MARGINE s.c.s. (società mandante con quota di partecipazione del 45%) con sede in Torino, 

via Eritrea n. 20 - c.a.p. 10142 - C.F. e P.IVA 02430520011.

Ricordato che con DD 4542 del 30/07/2024 era già stata disposta l'esecuzione in via d'urgenza ai
sensi dell'art. 17, co. 9, del D.lgs. 36/2023, al fine di garantire l'erogazione del servizio in oggetto a
partire dal 1º settembre 2024.

Richiamata l'avvenuta sottoscrizione del contratto d'appalto tra la Città di Torino e il RTI (n. prot.
30106 dell'11/11/2024).

Considerato che il punto 3.3 del Disciplinare di gara (Modifica del contratto in fase di esecuzione)
stabilisce che l’Amministrazione ha la facoltà, fino a concorrenza del "quinto d'obbligo" pari al

Pag 1 di 4



20% dell'importo del contratto d'appalto, di richiedere all’affidatario del servizio la variazione delle
prestazioni senza una nuova nuova procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 120, co. 1, lett. a), del
D.lgs. 36/2023.

Valutato che, per esigenze d'incremento ore per la prima parte dell'anno scolastico ed educativo in
corso, è emersa la necessità di affidare fino a n. 1.000 ore aggiuntive di servizio.

Comunicata detta necessità al  RTI affidatario,  precisando che in tale occorrenza il  contraente è
tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni,
ovvero ad altri più favorevoli per la stazione appaltante (n. prot. 29343 del 30/10/2024).

Ribadendo che l'avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla
conclusione  del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate
all'effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Pervenuto il riscontro del RTI, col quale è stato confermato il costo orario in essere di € 22,26 oltre
IVA al 5% (n. prot. 29449 del 31/10/2024).

Ritenuta l'offerta del RTI congrua e conveniente.

Occorrendo pertanto procedere a un ulteriore impegno di spesa ai sensi all’art. 120, co. 1, lett. a),
del  D.lgs.  36/2023,  con  decorrenza  dalla  data  di  esecutività  della  presente  determinazione  al
31/12/2024, per complessivi € 23.373,00 IVA 5% compresa, al fine di soddisfare le necessità come
sopra descritte.

Dando atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet “Amministrazione traparente”.

Dando altresì  atto che, ai sensi dell'art.  55, co.  2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine
dilatorio previsto dall'art.  18,  commi 3-4,  del  citato Decreto,  trattandosi  di  un affidamento con
importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Richiamati i princìpi contabili in materia d'imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.

Dando ancora atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa dell’anno 2024
avverrà entro il 31/12/2024.

Dando infine  atto  che  l’acquisizione  oggetto  del  presente  atto  è  inserita  nella  programmazione
triennale della spesa 2024-26 per l'acquisto beni e servizi – CUI S00514490010202300268.

Ricordando che, in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento n. 386 per la Disciplina dei
Contratti della Città di Torino, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento si procederà
alla stipulazione di apposito contratto.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa, l'affidamento di ore 
aggiuntive del servizio di diversificazione del Supporto educativo mediante opzione di "quinto 
d'obbligo", ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. a), del D.lgs. 36/2023 e del p.to 3.3 del Disciplinare 
di gara, per una spesa complessiva di € 23.373,00 IVA 5% compresa e imputando la stessa come 
da dettaglio economico-finanziario, in favore del RTI aggiudicatario della procedura aperta n. 
20/2024 e costituito da:
 - Coop. ANIMAZIONE VALDOCCO (capogruppo con partecipazione del 55%) con sede in 
Torino, via Sondrio n. 13 - c.a.p. 10144 - P.IVA 03747970014;
 - IL MARGINE s.c.s (mandante con partecipazione del 45%) con sede in Torino, via Eritrea n. 
20 - c.a.p. 10142 - P.IVA 02430520011;
  

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. a), del D.lgs. 36/2023, il RTI affidatario del 
servizio eseguirà la prestazione aggiuntiva alle stesse condizioni originariamente pattuite e, a tal 
proposito, verrà sottoscritto il relativo contratto;
  

3. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa avverrà entro il 
31/12/2024;
  

4. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a 
favore del suindicato RTI, verranno rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge statale 13 agosto 2010, n. 136;
  

5. di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
preventiva valutazione dell’impatto economico;
  

6. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa e che, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, con la sottoscrizione si rilascia parere 
di regolarità tecnica favorevole;
  

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio TOLOMEI;
  

8. di dichiarare, ai sensi dell’art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del 
Codice di Comportamento della Città di Torino, l’insussistenza di cause di conflitto d'interesse, 
anche potenziale, in capo al sottoscritto.

Pag 3 di 4



Dettaglio economico-finanziario

CUI S00514490010202300268
Si impegna la spesa di € 23.373,00 IVA 5% compresa con la seguente imputazione:

COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO

Import
o

Anno
Bilanc

io

Capitolo
articolo

Re
sp

Scadenza
Obbligazi

one

Missio
ne

Program
ma

Tito
lo

Macro
aggregato

12.855,
15

2024
08881000

1009
00
7

31/12/202
4

12 01 1 03

Descrizione
capitolo  e
articolo

LEGGE  285/97  -  PROGETTI  LEGGE  285/97  -
PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore
007

Conto
finanziario n.

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.9
99

Altri servizi diversi n.a.c.

IL MARGINE S.C.S.

Import
o

Anno
Bilanc

io

Capitolo
articolo

Re
sp

Scadenza
Obbligazi

one

Missio
ne

Program
ma

Tito
lo

Macro
aggregato

10.517,
85

2024
08881000

1009
00
7

31/12/202
4

12 01 1 03

Descrizione
capitolo  e
articolo

LEGGE  285/97  -  PROGETTI  LEGGE  285/97  -
PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore
007

Conto
finanziario n.

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.9
99

Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4


		2024-11-25T17:06:40+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-11-26T03:17:11+0000
	Timestamp-1




